
1  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 
Provincia di Udine 

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 
__________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 

COPIA 

 
ANNO 2022 

N. 8  del Reg. Delibere 

 

OGGETTO: NOMINA E CONFERIMENTO DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA – PERIODO 20.04.2022 – 19.04.2025 

 

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di APRILE alle ore 20:32 nella sala consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 

Quaini Giosualdo Sindaco Presente 

Contin Francesco Vice Sindaco Presente 

Musian Nicola Consigliere Presente 

Furlan Alessio Consigliere Presente 

Moro Ornella Consigliere Presente 

Bidut Giulia Capo Gruppo Presente 

Florit Eleonora Consigliere Presente 

Morsanutto Tiziana Consigliere Presente 

Zambon Cristina Consigliere Presente 

Boccalon Massimiliano Capo Gruppo Presente 

Macor Elisa Consigliere Presente 

Mancini Giuseppina Consigliere Presente 

Tell Serena Consigliere Presente 



2  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

Assiste il Segretario Comunale, dott. Manto Giuseppe. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Quaini Giosualdo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 



3  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Terzo di Aquileia ha una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n. 2723 
abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. nei Comuni con 
popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria  è affidata ad un solo Revisore; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n° 11 del 11.06.2018 con la quale è stato nominato Revisore dei 
Conti del Comune di Terzo di Aquileia la Dott.ssa Dotto Patrizia per un triennio con decorrenza 24.07.2018 – 
23/07/2021; 

DATO ATTO che il suddetto termine del 23.07.2021, per espressa volontà del legislatore regionale, è stato 
oggetto di n.2 proroghe, rispettivamente di n.180 giorni  in applicazione della L.R.25/2020, art.9, comma 4 e di 
ulteriori n.90 giorni in applicazione della L.R. n.6/2021, art.56, comma 3, portandolo al 19.04.2022;  

PRESO ATTO, pertanto, che l’incarico di cui trattasi, scade in data 19.04.2022; 

EVIDENZIATO che la Legge Regionale n.18/2015 e s.m.i, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni, è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, 
a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

RICHIAMATO l’art. 51 della L.R. 18/2015 il cui comma 2 prevede che “Le disposizioni di cui all’art. 27 si 
applicano a decorrere dal primo rinnovo dell’incarico dell’organo di revisione economico finanziaria 
successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione che sia istituito l’elenco 
regionale”; 

ATTESO che l’elenco di che trattasi è operativo dal 1 settembre 2017 e che dunque da tale data la scelta 
dell’organo di revisione avviene mediante sorteggio; 

ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n° 044/Pres. è stato emanato il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e 
vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché 
le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta 
Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed integ.; 

VISTO, inoltre, l’art.27, comma 2 bis della più volte citata L.R. 18/2015, aggiunto dall’art.56, comma 1, 
lett.b), L.R. n.6/2021 che testualmente recita: l’organo monocratico di revisione economico-finanziaria in 
scadenza può comunicare formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico 
triennale e, di un tanto, l'ente locale informa la struttura regionale competente in materia di autonomie locali 
contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2;. 

RILEVATO  che con nota assunta al prot. com.le n° 721 del 02.02.2022 l’uscente Revisore dei Conti, Dott.ssa 
Dotto Patrizia, ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire un secondo incarico triennale; 

DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int. 
questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico in argomento sia mediante avviso pubblicato 
all’albo on-line del Comune in data 11.02.2022 che tramite nota inviata alla Direzione Centrale Autonomie 
Locali di Udine in data 11.05.2022, n. 892/PEC di Prot., precisando, a quest’ultima, che l’Organo di revisione 



4  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

in scadenza ha espresso la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico quale revisore dell’Ente; 

VISTA la comunicazione di data 28.03.2022, prot. n. 14069/P, pervenuta al protocollo del Comune in data 
28.03.2022 al n. 2067, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento alle Riforme ha 
reso noto il risultato del sorteggio inviando copia del verbale del procedimento di estrazione a sorte e copia dei 
curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati, comprendendo tra gli stessi quello della Dott.ssa Dotto P. in 
qualità di Revisore uscente; 

DATO ATTO, quindi, che dal verbale regionale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina 
dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di Terzo di Aquileia, risultano 
estratti i seguenti nominativi: 

− DOTTO PATRIZIA – DTTPRZ55S59G284Q 
− SETTE MICAELA – STTMCL67A44E473G 
− SORESI LEONARDO – SRSLRD73B17L483G 

 

PRESO ATTO che i professionisti sorteggiati sono regolarmente iscritti nell’elenco regionale dei revisori di 
cui all’art. 26 della L.R. 18/2015; 

VERIFICATO che non presentano cause di incompatibilità per la nomina a revisore economico-finanziario del 
Comune di Terzo di Aquileia ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, così come risultante dalla 
documentazione custodita agli atti dell’Ufficio Finanziario dell’Ente; 

VISTI i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati (allegato A-B-C); 

VISTO lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Comune di Terzo di Aquileia ed il Revisore Unico del 
Conto, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso – Allegato D); 

PRESO ATTO che la Regione Friuli Venezia Giulia con decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 ha modificato i 
limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai Revisori come da seguente tabella:  

 

COMPENSO BASE ANNUO RIVALUTATO 

COMUNI LIMITE 
MINIMO 
RIVALUTATO 

LIMITE 
MASSIMO 
RIVALUTATO 

AUMENTO 
LIMITE 
MINIMO 

AUMENTO 
LIMITE 
MASSIMO 

Comuni fino a 500 
abitanti 

€ 3.471,00 € 4.625,00 € 101,00 € 135,00 

Comuni da 501 a 1.000 
abitanti 

€ 4.460,00 € 5.943,00 € 130,00 € 173,00 

Comuni da 1.001 a 
2.000 abitanti 

€ 5.943,00 € 7.921,00 € 173,00 € 231,00 

Comuni da 2.001 a 
3.000 abitanti 

€ 8.415,00 € 11.217,00 € 245,00 € 327,00 

Comuni da 3.001 a € 9.898,00 € 13.194,00 € 288,00 € 384,00 



5  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

5.000 abitanti 

Comuni da 5.001 a 
10.000 abitanti 

€ 10.887,00 € 14.513,00 € 317,00 € 423,00 

Comuni da 10.001 a 
15.000 abitanti ** 

€ 11.546,00 € 16.161,00 € 336,00 € 471,00 

Comuni da 15.001 a 
30.000 abitanti 

€ 13.854,00 € 16.161,00 € 404,00 € 471,00 

Comuni da 30.001 a 
60.000 abitanti 

€ 16.820,00 € 19.622,00 € 490,00 € 572,00 

Comuni da 60.001 a 
100.000 abitanti 

€ 19.786,00 € 23.082,00 € 576,00 € 672,00 

Comuni oltre 100.000 
abitanti 

€ 22.753,00 € 26.543,00 € 663,00 € 773,00 

*Tasso di inflazione triennio 2017-2019: 3%; coefficiente per la rivalutazione: 1,030. 
** Limite minimo dalla seconda nomina 
 

TENUTO CONTO che per il Comune di Terzo di Aquileia la fascia di riferimento per determinare il compenso 
dell’organo di revisione e quella a relativa ai comuni con popolazione da 2001 ai 3000 abitanti, che prevede un 
compenso minimo di €8.415,00 ed un compenso massimo di 11.217,00; 

VISTA la delibera di G.M. n.13 del 10.02.2022 avente ad oggetto “INDIRIZZI PER L’INCARICO DI 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE TRIENNIO 20.04.2022 – 
19.04.2025 – DETERMINAZIONE COMPENSO” nella quale, tra le altre, si è stabilito di fissare in € 8.415,00 
il compenso base annua spettante al nuovo Organo di revisione economico-finanziaria, il cui incarico avrà 
durata triennale, ovvero periodo 20.04.2022 – 19.04.2025, precisando che tale compenso deve intendersi al 
netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di 
legge; 

RITENUTO doveroso fare propria la suddetta deliberazione giuntale, pertanto confermare in questa sede che il 
compenso annuo da corrispondere all’organo di revisione è quantificato in € 8.415,00, precisando che tale 
compenso deve intendersi comprensivo di qualsiasi spesa, ma al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali 
(se dovuti) posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’organo di revisione 
economico-finanziario mediante voto a scrutinio segreto; 

VISTO, per il suddetto fine, l’art. 8 comma 1 lettera b) punto 7 dello statuto comunale vigente in merito al 
funzionamento del Consiglio comunale e alle modalità della votazione segreta; 

 

Il Sindaco passa la parola all’Ass.re Musian che relaziona sul punto come da proposta di deliberazione. 

Rilevata l’assenza di ulteriori interventi, il Sindaco invita quindi a procedere alla votazione della presente 



6  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

proposta di deliberazione. 

Vengono nominati quali scrutatori i Consiglieri comunali Florit e Macor. 

Si procede pertanto alla votazione in modalità segreta e al successivo spoglio con il seguente esito: 

Votanti 13 

Schede votate 13 di cui: 

Bianche 0 

Nulle 0 

Dotto Patrizia 9 

Sette Micaela 4 

Soresi Leonardo 0 
 
Risulta pertanto eletta alla carica di Revisore dei Conti la dott.ssa Patrizia Dotto. 
 
 

RITENUTO, quindi, di provvedere al conferimento, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, 
dell’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Terzo di Aquileia per il periodo dal 20.04.2022 – 19.04.2025 
alla dott.ssa Dotto Patrizia; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area 
Economico-Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 
• la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 
• la L.R. 11 marzo 2016, n. 3;  
• il vigente regolamento comunale di contabilità aggiornato alle nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 
• lo Statuto Comunale; 
• L.R. 31 dicembre 2021, n.23 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2022-2024”; 
• L.R. 31 dicembre 2021, n.24 “Legge di stabilità 2022”; 
 

D E L I B E R A 

1. DI FAR PROPRIE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI NOMINARE E CONFERIRE, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, l’incarico di 

Revisore Unico del Conto del Comune di Terzo di Aquileia per il periodo dal 20 aprile 2022 al 19 aprile 
2025 alla dott.ssa Dotto Patrizia; 



7  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

 
3. DI APPROVARE lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Terzo di Aquileia ed il 

Revisore Unico del Conto, allegato al presente atto – Allegato D; 

4. DI FARE propria la delibera G.M. n.13/2021, FISSANDO E CONFERMANDO che il compenso annuo 
da corrispondere all’organo di revisione è quantificato in € 8.415,00. Si precisa che tale compenso deve 
intendersi comprensivo di qualsiasi spesa, ma al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) 
posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

5. DI DARE ATTO che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti di Bilancio di 
Previsione 2022/2024; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria l’adozione di tutti gli atti necessari 
al conferimento e gestione dell’incarico di cui al punto 2), compresi l'impegno e la liquidazione della 
relativa spesa; 

7. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria – Protocollo, il compito di trasmettere copia della presente 
deliberazione di nomina e conferimento alla Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento delle 
Riforme – Servizio Finanza locale. 

 

 

Considerata l'urgenza, successivamente, con ulteriore votazione resa ed accertata nelle forme di legge dai n. 13 
Consiglieri presenti: 

 
FAVOREVOLI: 13 
CONTRARI: - 
ASTENUTI: - 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e 
s.m.i. 



8  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 
Provincia di Udine 

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

NOMINA E CONFERIMENTO DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA – PERIODO 20.04.2022 – 19.04.2025 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Terzo di Aquileia, lì 08 aprile    2022 IL RESPONSABILE  
 F.TO Dott.ssa Milena Sabbadini 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



9  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 
Provincia di Udine 

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

NOMINA E CONFERIMENTO DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA – PERIODO 20.04.2022 – 19.04.2025 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Terzo di Aquileia, lì 08 aprile    2022 IL RESPONSABILE  
 F.TO Dott.ssa Milena Sabbadini 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 



10  -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 8   del  19/04/2022 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.TO Quaini Giosualdo 
 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 F.TO Manto dott. Giuseppe 
 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 21/04/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto 
il  06/05/2022. 
Terzo di Aquileia, lì 21/04/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.TO Federica Sepulcri 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Lì,  

Il Responsabile 
 
 


